
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1003

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10586 del 27/09/2018

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE 
DELL'AVVISO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELL'APPALTO, AI SENSI DELL'ART. 98 DEL 
D.LGS 50/2016, RELATIVAMENTE ALLA "PROCEDURA APERTA, ARTICOLATA IN N.3 (TRE) 
LOTTI AI SENSI DELL'ART. 60, DEL D. LGS N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEGLI 
INCARICHI DI COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI COLLAUDO IN CORSO D'OPERA E 
FINALE RELATIVO ALLA "CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 144 DEL D.LGS. 163/06 E SS.MM.II., DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE" - LOTTO 1 CODICE CUP: J79H07000250001 
SMART CIG: Z6524BDFD7 AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICITÀ ALLA SOCIETÀ 
GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI SRL, AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5 DEL D.LGS. 
50/2016. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 1003 del 19/09/2018 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  Legge  Regionale  13.03.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n.541 del 16.12.2015, modificata con D.G.R. n.51_2016, con la quale è stata approvata la 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  12/07/2016,  avente  ad  oggetto:  “Nuova 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  Delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  
Determinazione della entrata in vigore”;
VISTA la DGR n. 450 del  29.09.2017  con la quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 2 "Presidenza", all'ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto 16.10.2017, n. 110, del Presidente della Regione, recante “Dirigente ing. Domenico 
Pallaria.  Conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Presidenza”  della  Giunta 
della Regione Calabria”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29.09.2017, con la quale le competenze in 
materia di edilizia sanitaria regionale, dapprima ripartite nel Settore n. 7 “Opere pubbliche a Titolarità 
Regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità  e  nel  Settore  n.  6 
“Patrimonio,  Edilizia  Sanitaria,  HTA”  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute,  sono  state  riunificate  nel 
Settore n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria” del Dipartimento Presidenza;
VISTO  il  decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 9446 del 31/08/2018, con il 
quale è stata confermata, senza soluzione di continuità per la durata di anni uno e, comunque, nelle  
more e fino alla definizione delle procedure da avviarsi ai sensi di legge per l’individuazione del dirigente 
a  cui  conferire  l’incarico  di  direzione  del  Settore  Opere  Pubbliche  a  titolarità  regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria del Dipartimento Presidenza, la reggenza del medesimo Settore all’ing. Pasquale Gidaro, già 
titolare dell’incarico di direzione del Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria 
del Dipartimento Infrastrutture, Opere Pubbliche, Mobilità;

VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  635,  recante  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 
(artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  636,  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art. 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTI il D.Lgs. 163 del 12/4/2006 e s.m.i., il DPR n.207 del 5 ottobre 2011 e s.m.i. ed il D.Lgs 50/2016;
PREMESSO
 CHE tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Calabria,  in  data  13.12.2007,  è  stato  sottoscritto 

l’Accordo di  Programma per la realizzazione degli  ospedali  della Sibaritide,  di  Catanzaro,  di  Vibo 
Valentia e della Piana di Gioia Tauro;

 CHE con Ordinanza del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3635 del  21.12.2007 sono state 
dettate “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare l'emergenza socio-economico-
sanitaria nel territorio  della Regione Calabria” ed è stato nominato il Commissario Delegato per la 
gestione della predetta situazione emergenziale;

 CHE il Commissario Delegato, con proprie Ordinanze, ha approvato il programma di realizzazione dei 
nuovi ospedali di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide e di Vibo Valentia;

 CHE con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3836 del 30.12.2009, il Presidente 
della Giunta Regionale della Calabria ha assunto l’incarico di Commissario Delegato;

 CHE con O.C.D.P.C. n. 27 del 5.12.2012, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 290 del 13.12.2012, è stato regolato il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate al 
definitivo  superamento  della  situazione  di  criticità  socio-economico-sanitaria  nel  territorio  della 
medesima Regione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 237 del 27.6.2013, è stata disposta, nell’ambito dell’UPB 
6.1.06.1  dello  stato  della  previsione  della  spesa,  l’istituzione  del  capitolo  di  bilancio  61060128, 
denominato  “Spese  per  la  realizzazione  del  nuovo Ospedale  della  Sibaritide”,  su  cui  sono  state 
trasferite parte delle risorse finanziarie  disponibili, alla data di scadenza della gestione istituita con 
OCDP n. 27/2012, sulla contabilità speciale n. 5106, intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale della 
Banca d’Italia di Catanzaro ed intestata al Commissario Delegato, per l’importo di € 19.603.650,52;

 CHE con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato 
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  realizzazione  del  Nuovo  Ospedale  della 
Sibaritide, con l’attribuzione dei poteri di cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/2006;

PREMESSO
 CHE a  seguito  di  gara  di  concessione,  indetta  ai  sensi  dell’art.  144  del  D. Lgs. 163/06,  è  stato 

sottoscritto il  contratto di concessione tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Cosenza e la Società di 
progetto “Ospedale della Sibaritide Società Consortile per Azioni”, registrato al Rep. ASP-CS n. 320 
del  9  settembre  2014,  per  la  realizzazione del  Nuovo  Ospedale  della  Sibaritide”  CUP: 
J79H07000250001;

- CHE con decreto del Dirigente Generale n.8373 del 27.07.2017 è stato approvato il progetto definitivo 
per la realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide ed è stato rimodulato il quadro economico 
dell’intervento;

PREMESSO
 CHE con decreto n.12862 del 21.11.2017, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, è stata 

indetta la gara con “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, articolata su tre lotti, 
adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per  l’affidamento degli incarichi di 
Componente della Commissione di collaudo in corso d’opera e finale relativo alla  “Concessione di  
costruzione  e  gestione,  ai  sensi  dell’art.  144  del  D.lgs.  163/06  e  ss.mm.ii.,  dell’intervento  di  
realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide, per i seguenti tre profili professionali:

 Profilo 1 - Presidente della Commissione di  collaudo tecnico-amministrativo, revisione tecnico 
contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto Strutturista ed 
Edile – Collaudatore statico;

 Profilo 2 - Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, revisione tecnico 
contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto Impiantista - 
Collaudatore tecnico funzionale degli impianti IA.01 – IA.02;

 Profilo 3 - Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, revisione tecnico 
contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto Impiantista – 
Collaudatore tecnico funzionale degli impianti IA.04

 CHE, con decreto del Dirigente Generale n.881 del 22.02.2018, al termine delle verifiche condotte 
sulla documentazione amministrativa trasmessa dagli Operatori Economici, per tutti i tre profili, è stato 
proclamato l’elenco dei concorrenti ammessi alla fase successiva di gara;

 CHE con decreto n. 4575 del 14.05.2018 sono stati approvati gli atti di gara relativi al profilo 1 ed è 
stata aggiudicata la gara;

 CHE  con provvedimento dichiarativo di  efficacia prot.  247775 del  17 luglio 2018,  a seguito delle 
verifiche  previste  dall’art.  l’art.32,  comma  7  del  D.lgs.  50/2016,  l’aggiudicazione  del  profilo  1 
“Presidente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-amministrativo,  revisione  tecnico  contabile,  in  
corso  d’opera  e  finale  e  attestato  di  prestazione  energetica –  Esperto  Strutturista  ed  Edile  –  
Collaudatore statico” è divenuta efficace;

 CHE con decreto n.8885 del 08.08.2018 i sopra richiamati lotti 2 e 3 sono stati dichiarati deserti in 
quanto  l’Aggiudicatario del lotto n.1 è l’unico concorrente ammesso alle fasi successive anche del 
lotto n.2 e del lotto n.3 e che l’art. 7 del disciplinare di gara dispone che, al fine di  “costituire una 
Commissione di Collaudo i cui membri non siano espressione dello stesso soggetto, tanto in perfetta  
adesione a quanto eminentemente affermato dall'AVCP (oggi ANAC) a mezzo della deliberazione n.  
82 del 2007, poi confermata dalla deliberazione n. 2 del 25 Febbraio 2009,  …  nel caso in cui il  
soggetto  concorrente  intenda  partecipare  a  più  di  un  lotto  di  gara  dovrà  esercitare  l'opzione  di  
preferenza fra i  lotti  stessi in maniera che, qualora si aggiudichi più di un lotto, possa svolgere il  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



servizio per uno solo di essi sulla base delle opzioni già espresse nelle proprie offerte che dovranno  
essere comunque distinte e separate per ognuno dei tre lotti in gara”;

CONSIDERATO

- CHE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per selezionare il concessionario cui 
affidare  il  servizio  di  pubblicazione  dell’avviso  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  98  del  D.Lgs. 
50/2016, della suddetta procedura per l’affidamento degli incarichi di Componente della Commissione 
di  collaudo,  in  data  29 agosto 2018 questo Dipartimento  ha inviato  richiesta  di  preventivo a  n.15 
concessionarie, per la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione su: 
 GUUE;
 GURI - Sezione Contratti pubblici; 
 Per estratto, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e due a maggiore diffusione 

regionale;

- CHE entro  il  termine assegnato  del  07.09.2018,  ore 12.00,  sono pervenute  n.7  offerte,  per  come 
riportato nel “Verbale di ricezione offerte” prot. 301744 del 10.09.2018;

­ CHE con dispositivo del Responsabile del Procedimento prot. 301756 del 10.09.2018 è stata nominata 
specifica Commissione di gara, per la valutazione comparativa dei preventivi di spesa pervenuti, così 
composta: 
- Ing. Ferdinando Verre Presidente
- Ing. Francesco Dattolo Componente (funzionario)
- Dott. Carmine Aloisio Componente (funzionario)

­ CHE in data 11.09.2018 la Commissione di gara ha esaminato le offerte pervenute, per come riportato 
nel relativo verbale che, allegato al presente decreto, ne fa parte integrante e sostanziale (Allegato A) 
ed ha proposto di aggiudicare il servizio alla concessionaria Gruppo Editoriale Effemmeti S.r.l., per un 
importo totale di €.1.313,17 compreso IVA;

VERIFICATA la documentazione di gara, e la proposta di aggiudicazione;

ATTESTATO

 CHE la spesa suddetta è prevista nel quadro economico dell’intervento, rimodulato con decreto del 
Dirigente Generale n.8373 del 27.07.2017;

 CHE gli  oneri  del  presente  provvedimento  che  ammontano  complessivamente  a  €.1.313,17  IVA 
compresa, gravano sull’impegno n.16786 del 2014 che presenta la necessaria capienza;

 CHE è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria 
copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U6106012800  nonché  la  corretta  imputazione  della 
spesa;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative; 

DECRETA

1. Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare le risultanze del verbale di gara del 11.09.2018 che, allegato al presente decreto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A), nonché la proposta di aggiudicazione ai sen-
si dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 della gara per la selezione del concessionario cui affida-
re il servizio di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione per l’affidamento degli incarichi di Com-
ponente della Commissione di collaudo in corso d’opera e finale relativo alla “Concessione di co-
struzione e gestione, ai sensi dell’art. 144 del D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii., dell’intervento di realizzazio-
ne del Nuovo Ospedale della Sibaritide”

3. Di aggiudicare il servizio di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione di cui in premessa alla con-
cessionaria Gruppo Editoriale Effemmeti S.r.l., per un importo totale di €.1.313,17 compreso IVA  - 
CIG: Z6524BDFD7.

4. Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione che viene disposta con il presente provvedimento è 
subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, all’esito dei controlli sul possesso dei 
prescritti requisiti.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. Di dare atto che la spesa connessa allo svolgimento dei servizi oggetto della presente procedura, 
stimato complessivamente in € 1.313,17, compreso IVA, trova copertura finanziaria nel bilancio re-
gionale al capitolo di spesa n. U6106012800, impegno n.16786 del 2014.

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento provvederà agli adempimenti conseguenti  all’a-
dozione del presente atto.

7. L’avviso dell’esito di gara sarà comunicato a tutti i soggetti interessati ai sensi dall’art. 76, comma 5,  
del D.Lgs. n. 50/2016.

8. Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul profilo del Committente, nella se-
zione “Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, e sul BURC a cura del 
Dipartimento “Presidenza” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigen-
te Generale del Dipartimento.

                                              

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile del Procedimento

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1003/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  10  -  OPERE  PUBBLICHE  A 
TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA SANITARIA 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE 
DELL'AVVISO  DI  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  DELL'APPALTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.  98  DEL  D.LGS  50/2016,  RELATIVAMENTE  ALLA  "PROCEDURA 
APERTA, ARTICOLATA IN N.3 (TRE) LOTTI AI SENSI DELL'ART. 60, DEL D. 
LGS N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI COMPONENTE 
DELLA COMMISSIONE DI COLLAUDO IN CORSO D'OPERA E FINALE RELATIVO 
ALLA "CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE, AI SENSI DELL'ART. 144 
DEL D.LGS. 163/06 E SS.MM.II., DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO  OSPEDALE  DELLA  SIBARITIDE"  -  LOTTO  1  CODICE  CUP: 
J79H07000250001  SMART  CIG:  Z6524BDFD7  AGGIUDICAZIONE  DEL 
SERVIZIO DI PUBBLICITÀ ALLA SOCIETÀ GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI 
SRL, AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


